
Администрация Сямженского муниципального района 
 

 

                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от 03.03.2017 №  62       
                  с.Сямжа 

 
О Плане  действий по 
обеспечению санитарно- 
эпидемиологического благополучия  
населения на территории Сямженского 
муниципального района на 2017-2022 г.г. 

 
     
        
          В соответствии с протоколом от 20.12.2016 года №11 заседания 
Межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии по 
Вологодской области и региональным планом действий по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения Вологодской 
области на 2016-2022 г.г. 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
      1. Утвердить прилагаемый План действий по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения Сямженского 
муниципального района на 2017-2022 г.г. (далее План действий) 
(приложение №1). 
 2. Руководителям отделов администрации района, органам местного 
самоуправления района, рекомендовать БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ» 
(Степухин Ю.М.), отделение занятости по Сямженскому району КУ ВО 
«Центр занятости населения Вологодской области (Делог Г.Г.)  
- обеспечить реализацию Плана действий; 
- ежегодно в срок до 15 января представлять на имя заместителя главы 
администрации района об исполнении  Плана действий 
  3. Приложение к настоящему постановлению разместить на 
официальном сайте Администрации Сямженского муниципального 
района httр://cямженский - район.рф. в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 



 4. Информацию о размещении приложения к настоящему 
постановлению на официальном сайте Администрации Сямженского 
муниципального района опубликовать в газете «Восход». 
         5. Контроль за исполнением  постановления возложить на 
заместителя главы администрации района В.В. Белоглазову.  
 
 
 
 
 
Глава администрации района                                                Н.Н. Иванов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                         Приложение №1  
                                                                    

                                                                                                                                                                  УТВЕРЖДЕН  
                                                                                                                                                                  Постановлением администрации 
                                                                                                                                                                  Сямженского  муниципального 
                                                                                                                                                                  района от 03.03.2017  №62                                                                                                                                                      
 

  
ПЛАН 

действий по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения 
                                                 на территории Сямженского муниципального района на 2017-2022 г.г. 

 
№ 
п\п 

Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1. 

Основные организационные мероприятия 
1.1. Организация работы межведомственной рабочей 

группы по разработке мер по обеспечению 

качественной питьевой водой населения 

Сямженского муниципального района 

 

ежегодно Глава администрации района  

 

1.2. Рассмотрение вопроса «Об обеспечении населения 

района доброкачественной питьевой водой» на 

заседаниях Общественного совета Сямженского 

района 

 

Ежегодно Общественный совет района 
Отдел строительства, ЖКХ и архитектуры администрации 

района 

ООО « Сямженский водопровод»,* 

ООО «Ногинское»,* 
Территориальный отдел Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  
и благополучия человека по Вологодской области в 
Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, 
Сямженском,Харовском, Верховажском районах* 



1.3. Рассмотрение вопроса «Об обеспечении населения 

района доброкачественной питьевой водой» на 

заседаниях Представительного Собрания 

Сямженского муниципального района. 

1 раз в год Представительное Собрание района, 

Отдел строительства, ЖКХ и архитектуры администрации 
района, 

ООО « Сямженский водопровод»,* 

ООО «Ногинское»,* 

Территориальный отдел Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  и 

благополучия человека по Вологодской области в 
Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, 

Сямженском, Харовском, Верховажском районах* 

1.4. Организация и проведение мероприятий, 

направленных на улучшение условий обучения 

детей и укрепление здоровья школьников, в целях 

достижения индикативных показателей, 

установленных в рамках Указов Президента 

Российской Федерации 

ежегодно БУЗ  ВО « Сямженская  ЦРБ»* 

Управление образования района 

Территориальный отдел Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  и 

благополучия человека по Вологодской области в 
Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, 

Сямженском, Харовском, Верховажском районах* 

1.5. Организация работы областного центра 

профпатологической помощи на территории 

Сямженского района 

2017 -2022 г.г. БУЗ  ВО « Сямженская  ЦРБ»* 

 

1.6. Рассмотрение в рамках проведения «круглых 

столов», межведомственных комиссий в органах 

местного самоуправления вопросов о состоянии 

условий труда работающих в различных отраслях 

экономической деятельности и профилактики 

2017-2022г.г. Администрация Сямженского муниципального района 

БУЗ ВО « Сямженская ЦРБ»* 
Территориальный отдел Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  и 

благополучия человека по Вологодской области в 

Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, 

Сямженском, Харовском, Верховажском районах* 

Отделение занятости населения  по Сямженскому району 



профессиональных заболеваний КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской 

области»* 
 

1.7. Рассмотрение актуальных вопросов профилактики 

инфекционных и паразитарных заболеваний на 

заседаниях районной  санитарно-

противоэпидемической комиссии 

 

1 раз в год 

 

Администрация района 

БУЗ ВО « Сямженская ЦРБ»* 
Территориальный отдел Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  и 

благополучия человека по Вологодской области в 

Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, 

Сямженском, Харовском, Верховажском районах* 

 

1.8. Рассмотрение вопросов организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей на заседаниях  

районной межведомственной комиссии  по 

организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей. 

2017-2022г.г. 

ежеквартально 

Администрация района, 

Управление образования района, 

БУ СО ВО «КЦСОН Сямженского района»,*  

БУЗ ВО « Сямженская ЦРБ»,* 

Территориальный отдел Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  и 

благополучия человека по Вологодской области в 

Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, 

Сямженском, Харовском, Верховажском районах* 

 

2.         Стабилизация и улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, снижение уровня влияния 
загрязненной окружающей среды на здоровье человека 

2.1. Корректировка подпрограммы «Вода Вологодчины» 

с учетом первоочередных мероприятий по 

обеспечению населения доброкачественной 

питьевой водой 

2017.г. Органы местного самоуправления 
Отдел строительства, ЖКХ и архитектуры администрации 

района, 

Отдел природных  ресурсов  администрации района, 

ООО « Сямженский водопровод»,* 

ООО «Ногинское»,* 

 

2.2. Принятие управленческих решений в соответствии с 2017-2022г.г. Администрация района, 



требованиями Федерального закона «О 

водоснабжении и водоотведении» № 416-ФЗ от 
07.12.2011 года: 

- пересмотреть, откорректировать и согласовать 

имеющиеся «Планы мероприятий по приведению 

качества холодной воды в соответствие  с 

установленными требованиями» (далее – «Планы 

мероприятий), 
- ресурсоснабжающими организациями разработать 

и согласовать Инвестиционные программы (с 

учетом планов мероприятий), 

- информирование населения о качестве питьевой 

воды и реализации мероприятий; 

- определение для централизованных систем 

холодного водоснабжения в поселениях  

обеспечивающей (гарантирующей) организации. 

Отдел строительства, ЖКХ и архитектуры администрации 

района, 
ООО « Сямженский водопровод»,* 

ООО «Ногинское»,* 

 

2.3. Рассмотрение на заседаниях межведомственной 

рабочей группы вопроса «О работе органов 

местного самоуправления по выработке мер по 

обеспечению качественной питьевой водой 

населения Сямженского района» 

 
 

2017-2022г.г.  

1 раз в 
полугодие 

Администрация района 

Отдел строительства, ЖКХ и архитектуры администрации 

района, 

ООО « Сямженский водопровод»,* 

ООО «Ногинское»,* 

Территориальный отдел Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  и 

благополучия человека по Вологодской области в 

Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, 

Сямженском, Харовском, Верховажском районах* 

2.4 Организация мониторинга загрязнения 

атмосферного воздуха на промышленных 

предприятиях, в санитарнозащитных зонах которых 
проживает население. 

2017-2022 г.г. Промышленные предприятия-источники негативного 

воздействия на атмосферный воздух 

Органы местного самоуправления  
 

 



 

2.5. Разработка проектов санитарно-защитных зон. 

Нанесение границ СЗЗ (санитарно-защитных зон) на 

генпланы в соответствии с утвержденными 

проектами. 

При отсутствии проектов СЗЗ (санитарно-защитных 
зон) - нанесение на генеральные планы  и сельских 

поселений границы ориентировочных СЗЗ( 

санитарно-защитных зон) в соответствии с СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и 

санитарная классификация предприятий, 

сооружений и иных объектов 
 

 

 

 
2017-2022 г.г. 

Промышленные предприятия-источники негативного 

воздействия на атмосферный воздух 

Органы местного самоуправления 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

2.6 Ремонт колодцев в сельских поселениях: 

- Ногинское 

- Раменское 

- Двиницкое  

2017 год Администрация района 

 

 

 

2..7. Замена и ремонт водоразборных колонок в сельских 
поселениях 

ежегодно ООО «Сямженский водопровод»,* 
ООО «Ногинское»* 

2..8. Ремонт водопровода в д.Волховская 2018 год ООО «Ногинское»* 

2..9. Ремонтные  работы на башне в д.Перово 2017 год ООО «Ногинское»* 

2.10. Замена водопровода в д.Шокша (450 м) 2018-2020 г.г. ООО «Ногинское»* 

2.11. Хлорирование и промывка водопроводных сетей и 

водонакопительных емкостей в д.Георгиевская 

ежегодно 

ООО «Ногинское»* 

 
3.   Создание благоприятных условий воспитания и обучения детей и подростков 



 
3.1. Реализация муниципальной программы «Развитие 

системы образования Сямженского муниципального 
района Вологодской области  на 2013 – 2017 годы»: 

2017г. Управление образования района 

образовательные организации района, 
БУЗ ВО « Сямженская  ЦРБ»* 

3..2. Обеспечение классных помещений ученической 

мебелью 2-3 функциональных размеров: 
- МБОУ СМР «Сямженская СШ» - все классные 

помещения; 

- МБОУ СМР «Режская ОШ» -  в кабинете 

биологии-химии-физики 

2017 год  Управление образования 

 
 

 

 

 

3.3. Оборудование 2 туалетных кабин с унитазами для 

девочек и мальчиков, установить по 1 умывальной 

раковине для девочек и мальчиков в туалетных 
помещениях в МБОУ СМР «Гремячинская ОШ»; 

Оборудование туалетных кабин с биоунитазами для 

девочек и мальчиков в здании МБОУ СМР 

«Житьевская ОШ» 

2017 год Управление образования 

 

 
 

 

 

 

3.4. Проведение ревизии, выборочного ремонта 

внутренней разводки водопроводных сетей, 

обеспечить подводку горячей воды к умывальным 
раковинам в классах начального звена (каб.№4, №5) 

в МБОУ СМР «Двиницкая ОШ». 

2017 год Управление образования 

 

 
 

 

3.5. Провести обеззараживание и чистку собственного 

колодца с последующим проведением 

производственного контроля для подтверждения 

безопасности и качества подаваемой воды в систему 

водопровода в МБОУ СМР «Устьрецкая ОШ» 

2017 год Управление образования 

 

 

 

 

3.6. На спортивном стадионе МБОУ СМР «Житьевская 
ОШ» производить многократное скашивание 

травяной растительности в целях профилактики 

клещевого энцефалита и уничтожения борщевика. 

2017 год Управление образования 
 

 

 



3.7. Произвести замену водогрейного котла КВр-0,2 

МВт  в МБОУ СМР «Коробицынская ОШ». 

2017 год Управление образования 

 

3.8. Обеспечить плотность стыков в местах примыкания 
листов линолеума, целостность линолеума  в 

учебных кабинетах, коридорах в 

- МБОУ СМР «Режская ОШ», 

- МБОУ СМР «Двиницкая ОШ», 

- МБОУ СМР «Коробицынская ОШ» 

2017 год Управление образования 
 

 

 

 

 

3.9. Обеспечить целостность остекления полотна 

оконных рам в учебных помещения 
- МБОУ СМР «Устьрецкая ОШ», 

- МБОУ СМР «Житьевская ОШ», 

- МБОУ СМР «Режская ОШ» 

2017 год Управление образования 

 
 

 

 

3.10. В учебных и вспомогательных помещениях школ 

проводить мероприятия по предупреждению 

проникновения грызунов – своевременно проводить 

задел щелей, дыр, отверстий в стенах, полах, 
потолках. 

2017 год 

Управление образования 

 
 

3.11. Провести реконструкцию прачечной  с целью 

обеспечения поточности технологического процесса 

стирки белья в МАУ СМР «ДОЦ «Солнечный» 

2017 год Управление образования 

 

 

3.12. Провести капитальный ремонт с частичной 

реконструкцией помещения пищеблока в МАУ СМР 

«ДОЦ «Солнечный»: 

- оборудовать цех вторичной обработки овощей; 
- устранить щели на потолках и стенах 

производственных помещений. 

Отделку потолков и стен выполнить влагостойкими 

материалами, позволяющими проводить влажную 

уборку с применением моющих и 

дезинфицирующих средств. 

2017 год Управление образования 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



3.13. Провести наружный ремонт здания МБОУ СМР 

«Сямженская СШ» - столовая, спортзал. 

2018-2020г.г. Управление образования 

 
 

4.   Мероприятия по улучшению качества и безопасности пищевых продуктов, профилактике 
алиментарных заболеваний 

4.1 Проведение санитарно-просветительской работы 

среди населения с использованием средств массовой 

информации, направленной на профилактику 

заболеваний, обусловленных недостаточным 

поступлением микронутриентов, включая меры 
преодоления дефицита незаменимых компонентов. 

2017-2022г.г. БУЗ  ВО « Сямженская  ЦРБ»* 

Территориальный отдел Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  и 

благополучия человека по Вологодской области в 

Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, 
Сямженском, Харовском, Верховажском районах* 

5.  Мероприятия по улучшению условий труда и профилактике профессиональных заболеваний 
 

5.1 Организация мероприятий, направленных на 

улучшение диагностики профессиональных 

заболеваний при проведении медицинских 

осмотров: совершенствование материально-

технической базы, внедрение современных 
технологий, диагностики, подготовка и повышение 

квалификации медицинских кадров по вопросам 

профпатологии. 

2017-2022 г.г. БУЗ  ВО  « Сямженская ЦРБ»* 

 

 

 

 
 

 

 

5.2 . Принятие мер по исполнению Приказа 

Минздравсоцразвития России от 12.04.11 года 

№302-н «Об утверждении перечней вредных и (или) 

опасных производственных факторов и работ, при 
выполнении которых проводятся обязательные 

предварительные и периодические медицинские 

осмотры (обследования), и Порядка проведения 

обязательных предварительных и периодических 

медицинских осмотров (обследований) работников, 

занятых на тяжелых работах и на работах с 

2017-2022г.г. БУЗ  ВО « Сямженская  ЦРБ»* 

Территориальный отдел Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  и 

благополучия человека по Вологодской области в 
Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, 

Сямженском, Харовском, Верховажском районах* 

 

 

 

 



вредными и (или) опасными условиями труда», в 

том числе по организации системы контроля за 
качеством проведения медицинских осмотров и 

представления отчетности об их проведении. 

 

 
 

 

5.3. Организация проведения обучающих семинаров для 

медицинских работников по вопросам проведения 

медицинских осмотров, диагностики 

профессиональных заболеваний и оформлению 

соответствующих документов в рамках 
расследования случаев профессиональных 

заболеваний. 

2017-2022г.г. БУЗ  ВО  « Сямженская ЦРБ»* 

 

 

 

 
 

 

 

5.4. Информирование населения о состоянии условий 

труда на предприятиях района и о мерах 

профилактики профессиональных заболеваний, 

мероприятиях, направленных на снижение рисков 
для здоровья работающего населения 

2017-2022г.г. БУЗ  ВО « Сямженская  ЦРБ»* 

Территориальный отдел Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  и 

благополучия человека по Вологодской области в 
Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, 

Сямженском, Харовском, Верховажском районах* 

Отделение занятости населения  по Сямженскому району 

КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской 

области»* 

 

6.  Предупреждение инфекционной заболеваемости 
 

6.1. Внедрение на территории района регионального 

календаря профилактических прививок. 

Ремонт помещения склада иммунобиологических 

препаратов согласно требованиям СП. 

2017-2022г.г. 
 
 
2018 год 

БУЗ  ВО  « Сямженская  ЦРБ»* 

 

 

 

6.2. Улучшение материально-технической базы БУЗ ВО 

«Сямженская ЦРБ, замена лифта 

 

2017 год. БУЗ  ВО  « Сямженская  ЦРБ»* 

Департамент здравоохранения области* 

 



6.3. Проведение текущих косметических ремонтов 

помещений БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ» 

Ежегодно и по 
мере 
необходимости  

БУЗ  ВО  «Сямженская  ЦРБ»* 

 
 

6.4. Приобретение новой дезинфекционной камеры 

 

22019г. БУЗ  ВО  «Сямженская  ЦРБ»* 
 

6.5. Увеличение скрининга населения на ВИЧ: 

- обследовать всех пациентов стационара; 

- обследовать всех пациентов, проходящих 

диспансеризацию 

 
22017 год 
22018 год БУЗ  ВО  «Сямженская  ЦРБ»* 

 

6.6. Реализация мероприятий по достижению охвата 

прививками против гриппа в группах риска не менее 

75%, охвата прививками против гриппа населения 

района не менее 40%. 

 

 

 

      ежегодно  
ссентябрь-декабрь 

БУЗ  ВО  « Сямженская  ЦРБ»* 

Территориальный отдел Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  и 

благополучия человека по Вологодской области в 

Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, 

Сямженском, Харовском, Верховажском районах* 

 

6.7. 
Оснащение «холодовой цепи» согласно требованиям 

СП 3.3.2. 3332-16 «Условия транспортирования и 

хранения иммунобиологических лекарственных 

препаратов» 

22017-2022г.г. БУЗ ВО  «Сямженская    ЦРБ»* 

при наличии финансовых средств 
 

 

 

6.8. На заседаниях санитарно-противоэпидемической 

комиссии рассматривать вопрос о ситуации по ООИ 

на территории района. Своевременно 

актуализировать Комплексный план 

профилактических и противоэпидемических 

мероприятий по предупреждению завоза и 

распространения заболеваний холерой и другими 

ООИ. 

2     2017-2022г.г. Администрация района, 

БУЗ  ВО  « Сямженская  ЦРБ»* 
Территориальный отдел Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  и 

благополучия человека по Вологодской области в 

Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, 

Сямженском, Харовском, Верховажском районах,*  

 

6.9. Обеспечить профилактику туберкулеза посредством 

проведения туберкулинодиагностики (приобретать в 

еежегодно БУЗ ВО  «Сямженская  ЦРБ»* 

 



достаточном количестве туберкулин и диаксин тест 

для постановки проб) 

 

 

6.10. Корректировать план оперативных мероприятий при 

возникновении очага ООИ на территории района, 

проводить тренировочные учения с вводом 

условного больного 

2    2017-2022г.г. БУЗ  ВО  « Сямженская  ЦРБ»* 

 

 

 

6.11. На заседаниях санитарно-противоэпидемической 

комиссии рассматривать вопрос о ситуации с 

природно-очаговыми инфекциями на территории 

района для принятия оперативных мер 

 

 

 

 

 

2     ежегодно Администрация  района, 
БУЗ  ВО  « Сямженская  ЦРБ»* 

Территориальный отдел Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  и 

благополучия человека по Вологодской области в 

Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, 

Сямженском, Харовском, Верховажском районах, 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Вологодской 

области в г.Сокол* 

6.12. Проводить благоустройство лесных массивов, в том 

числе санитарные рубки и удаление сухостоя, 

валежника и прошлогодней травы, прореживание 

кустарника, уничтожение свалок бытового и лесного 

мусора. Особое внимание уделять парковым 

дорожкам, детским площадкам, кладбищам и 

другим местам массового пребывания людей, 

производить скашивание травяной растительности 

Еежегодно, после 
схода снега 

Администрация  района, 

Главы сельских поселений 

 
 

 

 

 

 

6.13. Обеспечивать лиц, работающих в лесу, специальной 

защитной одеждой, акарицидными средствами. Не 

допускать к работе лиц, не привитых от клещевого 

энцефалита. 

еежегодно Руководители организаций и предприятий,* 

БУЗ ВО  «Сямженская ЦРБ»* 

 

 

6.14. Выполнение мероприятий по профилактике 
природноочаговых инфекций (определение 
площадей, подлежащих обработкам, проведение 
акарицидных, ларвицидных и дератизационных 

2017-2022 г.г. Администрация района, 
Главы сельских поселений в  пределах полномочий* 

 

 



работ).  

6.15. Представление в Территориальный отдел 

Управления Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей  и благополучия 

человека по Вологодской области в Сокольском, 

Усть-Кубинском, Вожегодском, Сямженском, 

Харовском, Верховажском районах 

перечня подлежащих акарицидным и 

дератизационным обработкам площадей, 

планируемые объемы проведения акарицидных и 

дератизационных работ. 

Ежегодно, в 

срок до 1 

апреля 

Администрация района, 

Главы сельских поселений* 
 

 
* - по согласованию 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


